Scire autem si quis cupiat, qui sint illi, quos Minucius portenta numinum appellavit, dicemus Martem ideo Thracium cognominari, quia nonnulli eum ex Thracia oriundum putaverunt, uti a nobis alibi observatum est (tom. I *Apparat.* lib. iii, *dissertat.* i, cap. 9, art. 1, pag. 753). Ad hæc vero Ammianus Marcellinus (Ammian., lib. xxvii, cap. 4, pag. 482) Martem Thracibus maximo honori cultuque fuisse testificatur.

De Jove autem Cretico, quem scilicet in Creta naturam et sepultum ferebant, quemadmodum Junone, cum Argiva, tum Samia haud semel disputavimus (Tom. I *Apparat.* lib. iii, cap. 7, art. 4, pag. 730, et cap. 8, art. 1, pag. 735, et cap. 14, art. 5, pag. 827).

Huc accedat Cicero (lib. i *de Natura deor.* pag. 207), qui de prima Junone hæc posteris tradidit: « At non est talis, ac Sospita, Argiva, nec Romana Juno. Ergo alia species Junonis Argivis, alia Latinis. » De hac autem Junone illud Virgilii carmen legimus:

Junoni Argives justus adolemus honores.

A Videsis Pausaniam (lib. ii, pag. 50, et lib. iii, pag. 95.), Lucianum (*de Sacrific.* pag. 185), et Strabonem (lib. v, pag. 215, et lib. vi, pag. 252), qui mentionem illius haud semel fecerunt, sicut et alii recentiores bene multi.

De Junone vero Samia hæc narrat Æthlius apud Clementem Alexandrinum (*Admonit ad Gent.* pag. 30): Τῆς Σαμικῆς Ἡρας, ὡς φησίν Αἰολίος, πρότερον μὲν ἦν τανική θεά, ἐπὶ Προκλέους ἀρχοντος, ἀνδριαντοιδῆς ἔγινετο. « Samiæ Junonis prius quidem erat tabula, postea autem, Archonte Procleo, in formam status efficta est. » Unde patet quam antiqua fuerit illius apud ethnicos veneratio. Lege adhuc, si velis, Pausaniam (lib. vii, pag. 209), et Origenem (lib. iv, *Contr. Cels.*, pag. 198). Utriusque porro illius Junonis, ac tertiae, quæ Pœna, seu Carthaginensis vocabatur, his Virgilius carminibus meminit:

Urbs antiqua fuit (Tyrii tenuere coloni)  
Carthago. . . . .

Quam Juno fertur terris magis omib[us] unam  
Posthanita coluisse Samo: hic illius arma,  
Hic currus fuit: hoc regnum Ies gentibus esse,  
Si qua fata sicut, jam tum tenditque foveatque.

Prima quod ad Trojam pro charis gesserat Argia.  
(Virg., l. i *Eneid.*, v, 16.)

Denique de Matre Idæa infra dicetur, sicut et d monstrosis Ægyptiorum numinibus superius disse ruimus. Et hi quidem dii deæque sunt, quos sic alium quemlibet nullam oīnino opem Romanis tulisse Minucius recte asseruit. Nec longe aliter aduersus Symmachum Ambrosius postea argumentatus est: « Utrum volunt, eligant. Si in Romanis vicerunt sacra, in Carthaginensibus ergo superata sunt: si in 595 Carthaginensibus triumphata, nec Romanis utique profuerunt. » (Ambros., *Epist.* 18, § 6, pag. 834.)

Recte ergo Minucius ex dictis concludit nihil magis dictu absurdum. quam ab bujuscemodi diis et deabus desertos oppressosque cultores suos, ut Romani imperii fines dilatarentur. Eundem plane in modum idem Ambrosius aduersus Symmachum disputavit: « Nam de Senonibus, » supra a Minucio, sicut vidimus, tacito tamen nomine, designatis, « quid loquar, quos Capitolii secreta penetrantes Romanæ reliquia non tulissent, nisi eos pavido an ser strepitu prodidisset? En quales templo Romana præsules habebant. Ubi tunc erat Jupiter? An in ansere loquebatur? » (Idem § 5, supr. art. 1.) Ex Annibal's victoriis simili modo gentiles premebat: « Annibal diu sacris insultavit Romanis, et diis contra se dimicantibus usque ad muros urbis vinclados pervenit. Cur se obsideri passi sunt, pro quibus deorum suorum arma pugnabant? » (Ambr., *ibid.* § 4.) Adi, si lubet et vacat, quæ ibidem annotavimus. Nullum igitur Romani subsidium, quo imperium suum augeretur, a peregrinis diis nec comparare, nec sperare potuerunt, neque etiam a vernaculis ac propriis, quod jam extutendum est.

## ARTICULUS III.

**R**omanis ad propagandos imperii fines auxilio fuisse vernaculae deos, Romulum, pejerante Proculo, diis ascriptum, Picum, Tiberinum, Pilumnus, Picumnus, Consum, Cloucinam, Pavorem, Pallorem, Febrem, Morbum, Acram Laurentiam et Floram : ubi de sacris Larentialibus, et ludis Consualibus atque Floratibus.

Transit Minucius ad vernaculae Romanorum deos, planeque asseverat hos non ad majus, quam peregrinos, praesidium praesto iisdem Romanis fuisse. Tam certum vero illud esse putavit, ut nulla probatione indigeret, nec aliud agendum, quam deos illos suis appellare nominibus. Primi itaque ab illo, ac postea a Cypriano, non observato tamen temporis ordine, recensentur Romulus, Picus, Tiberinus, Consus, Pilumnus, et Picumnus (Cypr., lib. de id. *Vanit.*, pag. 11).

Romulum autem Romanæ gentis et Urbis, utili nescit, conditorem, deorum numero ascriptum Exanius apud Ciceronem uno hoc versu decantavit :

Romulus in caslo cum diis agit sevum.  
(Cic., l. i *Tuscul.*, p. 119, lin. 33.)

**A**t non nisi « pejerante Proculo, » ut auctor noster ante dixerat, « deus Romulus. » Rem sic narrat Titus Livius : Cum varii de Romuli morte rumores manarent, ac quidam illum senatorum manibus disserptum tacito murmure disseminarent : « Proculus, » ut ille ait, « Julius sollicita civitate desiderio regis, et infensa Patribus, gravis, ut traditur, quamvis magna rei auctor in concionem prodit : Romulus, inquit, Quirites, parens urbis hujus, prima hodierna luce, cœlo repente delapsus, se mihi obviuim dedit. Cum perfusus horrore venerabundusque esset, petens precibus, ut contra intueri fas esset. Abi, nuntia, 596 inquit, Romanis coelites ita velle, ut mea Roma caput orbis terrarum sit. Proinde rem militarem colant, sciantque et ita posteris tradant, nullas opes humanas armis Romanis resistere posse. Hæc, inquit, locutus, sublimis abiit. Mirum quantum illi viro nuntianti hæc fides fuerit, quamque desiderium Romuli apud plebem exercitumque, facta fide immortalitatis, lenitum sit. » (Liv., Decad. i, lib. 1, § 16.) Sed hæc Ovidius (lib. ii *Pastor.* pag. 492 et seqq.). Dionysius Halicarnassaeus (lib. i *Antiquit. Rom.* pag. 118, et 124), Plutarchus in *Life Romul.* pag. 55) paulo fusius, brevius vero Florus (lib. i, cap. 1), Lactantius (lib. i, cap. 15, pag. 87), et Augustinus (lib. iii *de Civit.* cap. 15, pag. 70) retulerunt. Cyprianus de *Idol. vanit.* pag. 13) pro more sequitur auctoris nostri vestigia. Quamobrem Tertullianus *Apolog.*, cap. 21) de Christi in eolum ascensu loquens : « Multo melius, » ait, « quam apud vos asseverare de Proculis solent. » Quapropter Tatianus (*Orat. contr. Grec.* pag. 149) suppresso Romuli nomine dicebat : Τοὺς βχαλέας, μεθοῦ ἡ δὲ ἐπιφρίας τις τοὺς θεὸὺς καταγελῶν, τὰ τὸν οὐρανὸν ἀνεληλυθέντες φῆσας πεπλεύσαται. Reges olim quosdam mercede nimis rurum conduc-

**A**tus, et pejerans (eos in eolum ascendisse) homines qui id crederent invenit. »

Ad alios autem Romanorum deos quod attinet, ab Augustino discimus in falsum fictumque eorum ordinem serio aggregatos Picum et Tiberinum (August. lib. iv *de Civit.* cap. 23, pag. 104; lib. vi, cap. 10, pag. 159; lib. xviii, cap. 45, pag. 499.) Quod quidem ab illo postea his confirmatur Varro's verbis : « Picum Tiberinumque Romulus consecravit. » Quis autem Picus, et quo tempore regnaverit, atque in deorum album relatus, ipse alio in libro hunc narrat in modum : « Laurentum Saturni filius Picus regnum primus accepit, judicante apud Hebreos ; femina Debora..... De hujus Pici patre Saturno viderint, quid sentiant talium deorum cultores, qui negant hominem fuisse ; de quo alii scripserunt, quod ante Picum filium suum in Italia ipse regnaverit (*ibid.*). » Monitos autem nos facit hanc secundam opinionem ab illius patronis, Virgilioque, a nobis mox citando, probari. Denique hæc addidit : « Picus Faunum genuit, Laurentum regem secundum : etiam iste deus illis est, vel fuit. Hos ante Trojanum bellum divinos honores mortuis hominibus detulerunt. »

Laudatus autem ab Augustino Virgilius de Pico hæc cecinist :

Fauno Picus pater, isquæ parentem  
Te, Saturne, referit.  
(Virgil., *Aeneid.*, l. vii, v. 48.)

Rursus vero :

Ipse Quirinali lituo parvaque sedebat  
Succinctus trabea, lavaque ancyle gerebat  
Picus equum dominor, quem capta cupidine conjux  
Aurea percussum virga, versumque venenis  
Fecit avem Circæ, sparsaque coloribus alas.  
(Idem, v. 187 et seqq.)

Plura de hac Pici in avem transmutatione Ovidius, 597 quem legere poteris, sicut et Servium in illa Virgilii carmina (Ovid., lib. xiv *Metam.*, § 7, pag. 517 et seqq. Serv. in Virgil. pag. 457.)

De Tiberino quoque idem poeta hos fecit versus :

Huic deus ipse loci fluvius Tiberinus ameno  
Populeas inter senior se attollere frondes.  
(Virgil., l. viii *Aeneid.*, v. 31 et seqq.)

Qui de illo plura desiderabit, is consulat Dionysium Halicarnasseum lib. i *Antiquitat. Rom.* pag. 57; Livium, lib. i, pag. 2; auctorem lib. *De Origine gent. Rom.*, et alios.

De Pilumno autem Virgilium adhuc audiamus, hæc canentem :

Pilumni Turnus sacra valle sedebat.  
(Lib. ix *Aeneid.*, v. 3 et 4.)

Atque iterum libro sequente :

Iudignum est Italo-Trojam circumdare flammis  
Nascuntem, et patria Turnum consistere terra,  
Cui Pilumnus avus, cui diva Venilia mater.  
(Lib. x, v. 74 et seqq.)

Porro autem Servius in priores hos versus animadvertisit Pilumnus, qui idem procul dubio est atque Picumnus, et ab auctore nostro parvula

immutatione ita vocatur, fratrem fuisse Pithumni. Hic autem fertur, inquit idem Servius, usum inventisse agrorum stercorandorum, atque idcirco impositum illi Sterquilinii nomen. Primus quoque dicitur excogitasse « pinsendi frumenti » artem, ideoque a pistoribus coli. Adjectit tamen Servius utrumque Pithumnum et Pilumnū quibusdam eosdem censeri ac Castorem et Pollucem, ab aliis vero Laudum deos, quos etiam Varro coniugales deos esse suspicatur. In posteriores deinde poeta versus denuo Servius observat utrumque ab eodem Varrone dici infantium deos, eisque pro puerpera lectum sterni, dum exploretur, an utilis sit, qui natus est. Denique ille nos admonet quosdam opinari Pilumno nomen idcirco datum, quia mala infantiae pellit: sed huic nomenclationi tam aperte refragatur, quam alteri libentius subscribit.

Ad Consum tandem deum quod spectat, litteris a Plutarcho traditum legimus ludos, in quibus Sabinæ virgines raptæ sunt, indictos fuisse a Romulo, postquam invenisset defossam sub terra cuiusdam dei aram, quem Consum vocabant. Eum autem esse putat sive consiliorum præsidem, a consilio, vel a consulibus sic cognominatum, sive Neptunum equestrem (Plutarch., *in Vita Romuli*, pag. 25). Et Livius quidem eosdem ludos, qui consualia appellantur, in Neptuni Equestris honorem a Romulo paratos declarat (Livius, lib. 1, § 9). Verumtamen Varro: Consualia, inquit, dicta, a Conso, quod tum feriae publicæ ei deo, et in circo ad aram ejus a sacerdotibus sunt ludi illi, quibus Virgines Sabinæ raptæ (Varr., *de Ling. lat.*, pag. 50.) » In animum tamen tuum non ita facile inducas magnam fuisse hos inter scriptores dissensionem. Testis siquidem nobis est Dionysius Halicarnasseus, quem Consum Romani vocabant, hunc a Græcis Ποσειδῶνα σεστίχθονα, Neptuum terræ 598 quassatorem nuncupari, eumque ipsum esse, in cuius honorem ludos supra memoratos Romulus instituit (Dionys. Halic., lib. II *Antiquit. Rom.* pag. 100.)

Magis autem Tertullianus eosdem scriptores his verbis inter se conciliat: « Exinde ludi Consualia dicti, qui initio Neptunum honorabant.... Consualia Romulo defendunt, quod ea Conso dicaverit deo, ut volunt, consilii, ejus scilicet, quod tunc Sabinarum virginum rapinam militibus suis in matrimonia excogitavit.... Et nunc ara Conso illi in circo defossa est ad primas metas sub terra, cum inscriptione hujusmodi: Consus consilio, Mars duello, Lares coillo potentes. Sacrificant apud eam Nonis Julii sacerdotes publici, 42 Kalend. Septembres, flamen Quirinalis et virgines (Tertull., lib. *De Spect.*, cap. 5, pag. 92). » Lege adhuc, si lubeat, Arnobium, lib. III *adv. Gent.*, pag. 113; Hieronymum in *Vita Hilarionis* pag. 81; Augustinum, lib. IV, *de Civit. cap. 11*, pag. 97, et Servium, in lib. vii *Aeneid.* Virgil. pag. 525.

Age vero, atque iterum prodeat Tertullianus,

A qui alias Romanorum deos a Minucio appellatos. Conso adjungit: « Sic, » inquit, « homo deum commentabatur, quomodo Romulus Consum, et Tatius Cloacinam, et Hostilius Pavorem. » (Idem, lib. I *cont. Marcion.* cap. 18.) Minucius siquidem dixit: « Cloacinam Tatius et invenit et coluit, Pavorem Hostilius atque Pallorem: mox a nescio quo Febris dedicata. » Quæ quidem totidem verbis a Cypriano transcripta sunt (Cypr., lib. *de idolor. Vanit.*, pag. 10). Horum autem ridicolorum nūminum, atque etiam supradictorum Pici, et Tiberini, Varro) lib. IV, *de Ling. Lat.* pag. 18 et seq.), apud Augustinum (lib. IV *de Civit.*, cap. 10, pag. 159) mentionem facit. At nominatim de Cloacina Lactantius: « Cloacinae, » inquit, « simulacrum, in Cloaca maxima repertum, Tatius consecravit, et quia cujus esset effigies ignorabat, ex loco ille nomen imposuit. » (Lactant. lib. I *de fals. Relig.*, cap. 20, pag. 104.) Adi adhuc, si velie, Tertullianum (loco proxime citato et lib. *de Pall.* cap. 3, alioque in libro) et Augustinum (lib. IV, *de Civit.*, cap. 8, pag. 93, et cap. 23, pag. 104), qui non solum de Cloacina, sed notatis insuper a Minucio nostro Pallore et Febre disputat.

B Non desunt porro, qui existimant illam Cloacnam esse eamdem, quæ a Plinio Venus Cloacina his appellatur verbis: « Traditur myrtlea verbenæ Romanos Sabinoque, cum propter raptas virgines dimicare voluissent, depositis armis purgato in eo loco, qui nunc signa Veneris Cloacinae habet. Cluere enim antiqui purgare dicebant (Plin., lib. XV *Natur. Hist.*, cap. 29, pag. 212). » Sed cum haec Venus purgatrix fuerit, male cum ea, de qua agimus, Cloacina confundi videtur.

C De aliis autem portentosis numinibus a Minucio et Lactantio ibidem memoratis, Pavore, Pallore, Febre et Morbo alibi disserimus (tom. I, *Apparal.*, lib. III, dissert. I, cap. 9, art. 4, pag. 764 et seq.), ostendimusque illa ab ethniciis in deorum Avernumcorum, 599 sive mali depulsorum, grege non sine maxima insulsitate annumeratos.

D Totum autem tam ridicolorum deorum agmen claudunt « Acca Laurentia et Flora, meretrices, ut ait auctor noster, propudiæ, inter morbos Romanorum et deos computandæ. » Quæ quidem ut intelligantur observandum est, aut memorare repetendum quod veteres tradiderunt Romulum et Remum adulterino Martis concubitu a Rhea Sylvia Vestali editos, atque, ut quidam aiunt, a lupa, aut sicuti alii verius, narrant, a Laurentia educatos, quam, inquit Livius, vulgato corpore lupam inter pastores vocatam putaverunt (Liv. *Decad. 1*, lib. I, § 4). Quapropter publicum scorbutum a Tertulliano vocatur (Tertullian., *Apologet.*, cap. 13, pag. 45). Sed id non prohibuit quomonus in dearum aggregata fuerit numerum, atque in ejus honorem festum et sacra, quæ Laurentia vocabantur, instituta sint. Horum omnium si testes produci postules, tibi præter Livium da-

bimus Dionysium Halicarnasseum, lib. *Antiq.* A *Roman.* pag. 26 et 70; Plutarchum in *Vita Romuli*, pag. 19, et *Quæst. Roman.* pag. 272; Ovidium lib. II *Fastor.* init.; Servium in lib. I *Aeneid Virgil.* v. 278, et seqq.; et ipsum Virgilium lib. VIII *Aeneid.* v. 630, et seqq.; Plinium lib. viii, cap. 17, pag. 163; et lib. xv, cap. 18, pag. 197; Macrobius lib. I *Saturn.* cap. 10; A. Gellium, lib. VI *Noct. Attic.* cap. 7; Lactantium, lib. II, cap. 20, pag. 101 et 102, sicuti suo loco ostendemus; Augustinum lib. XVIII *de Civit.* cap. 21, pag. 503; Aurelium Victorem seu autorem lib. *de Orig. Gent. Rom.* ante finem, et *de Viris illustribus*, cap. 1.

Flora, inquit Minucius, altera fuit propudiosa meretrix, quæ teste, apud Gellium, M. Catone, « palam corpore pecuniam » quæsivit (Gell. lib. IX *Noct. Attic.* cap. 20, pag. 485). Turpissimo autem illo quæstu cum magnas, ait Lactantius, opes comparasset, eorum hæredem populum Romanum ea conditione instituit, ut illarum reditu ipsa natalis dies sua quotannis ludorum, quos Florales, sive Floralia nuncupaverunt, editione celebraretur (Lactant. lib. I *Institut.* cap. 10, pag. 103). Sed quia temporis lapsu hæc ludorum origo turpissima et infamis visa est, finixerunt illam esse deam, quæ floribus, vel ut ait Augustinus, florentibus frumentis præsidebat, ac mutato priori Chloridis nomine Floram appellaverunt (August. lib. IV *de Civit.* cap. 8, pag. 94). Meretriciæ vero illius artis memoriam cum penitus abolere non possent, commenti sunt eam non ab aliquo homine, sed a Zephyro deo fuisse constitutam. Quasi vero stuprum dei minus, quam hominis, probossum dici queat! Ab Ovidio tamen hæc, non secus atque alia diis suis perquam dignissima decantantur:

Chloris eram, quæ Flora vocor, corrupta latino  
Nominis est nostri littera græca sono.  
Chloris eram Nympha campi felicis, ubi audis  
Rem fortunatis ante fuisse viris.  
Quæ fuerit mihi forma, grave est narrare modestæ:  
Sed generum matri repperit illa deum.  
Ver erat: errabam. Zephyrus conspexit: abibam:  
Insequitur; fugio: fortior ille fuit.  
(Ovid., I. v *Fastor.* v. 495 et seqq.)

**600** Neque dubites famosam illam meretricem in dearum grege a gentilibus annumeratam implorata, neque ejus opem, ne fruges aliquando corrumperentur. Nam Varro hæc de se ipso litteris mandavit: « Quarto invoco Robigum ac Floram, quibus propriis neque rubigo frumenta atque arbores corrumpit, neque non tempestive florent. Itaque publicæ Robigo feriæ Robigalia, Floræ ludi Floralia instituti, » (Varr. lib. I *de Re rustica*, init.), de quibus in sequenti dissertatione agendum. Denique Cornelius Tacitus memoriae prodidit dedicata a Tiberio Cæsare juxta circum maximum « Floræ ædem, ab Lucio et Marco publicis ædilibus constitutam. » (Tacit. lib. II, post med.)

### PATROL. III.

Quis ergo, si quid sanæ mentis habeat, audita illa deorum ac dearum ridicula prorsus et infami caterva, statim non fatebitur quam recte Minucius illorum enumerationem hac non ineleganti ironia concludat? « Isti scilicet adversus cæteros, qui in gentilibus colebantur, Romanum imperium protulerunt? » Sed age, et videamus quibus ille aliis rationum momentis hanc absurdam eorumdem Romanorum opinationem convellat et dissipet.

### ARTICULUS IV.

Quam falsum sit ob concessos Vestalibus et sacerdotibus honores, dataque privilegia, amplificatos a diis Romani imperii fines: quanta fuerint utrumque incontinentia ac flagitia, alique in ipsis templis adulteria et sacrilegia.

Non molliori brachio illud Minucius propulsat quod venditatum a Cæcilio animadvertisimus, deos subdio venisse Romanis, totiusque orbis terræ dedisse imperium ob concessos Vestalibus sacerdotibusque honores dataque privilegia. Quo enim titulo, arguit Minucius, id Vestales aut sacerdotes meruerunt? Nunquid apud illas major cæteris castitas, aut apud istos religio sanctior? Minime gentium. Plurimæ enimvero Vestales violæ pudicitiæ dederunt pœnas, quas aliæ earum gregales non minus quidem, sed occultius impudicæ effugerunt.

Rhea siquidem Sylvia Vestalis, uti paulo ante observabamus, et scite Augustinus post alios memorat, turpi adulterio Remum atque Romulum edidisse ferebatur (August. lib. XVIII, *de Civit.* cap. 21, pag. 503). Quidni ergo et aliæ Vestales pravum illius exemplum impune se imitari posse crediderint? Suetonius vero narrat Domitianum incesta Vestalium, a patre suo et fratre neglecta, varie ac severa coercuisse, priora capitali supplicio, posteriora more veteri. « Nam cum Ocellatis, adit ille, sororibus, item Varonillæ liberum mortis permisisset arbitrium, corruptoresque earum relegasset, mox Corneliam virginem maximam, » id est, aliæ Vestalibus præfectam, « absolutam olim, dehinc longo intervallo repetitam atque convictem, defodi imperavit, stupratoresque virgis in comitio ad necem cædi. » (Sueton. lib. VIII, in *Vita Domit.* § 8.) Hinc Eusebius notat, Domitiano **601** imperante, « tres virgines Vestales ob stuprum damnatas. » (Euseb. *Chron.* ad ann. 2099.) De Cornelia autem Plinius ad Minucianum scribit: « Ad supplicium nescio an innocens, certe tanquam nocens ducta est. » (Plin. *Epist.* lib. IV, epist. 11.) Sed de illius stupro justaque condemnatione nullo plane modo Suetonius dubitavit. Tres alias Plutarchus Vestales memorat, videlicet Æmiliam, Liciniam et Martiam, quas incestus pœnas luisse perhibet, postquam nefariam cum viris consuetudinem jam diu habuissent. (Plutarch. *Quæst. Roman.* pag. 284). At Lipsium præterea, si vacat,

adire poteris (*Lips. Synt. de Vesta et Vestal.* cap. 3, tom. III, pag. 606).

Addamus, si lubet, Ambrosium, qui Symmacho, eodem modo atque Cæcilius, adversus Christianos ac pro ethnicis argumentanti respondet septem tantum suo tempore superfuisse Vestales, quarum « non est, » inquit « virginitas, quæ pretio emitur, non virtutis studio possidetur (*Ambros. epist. 18, Contr. Symmach.* pag. 836).

Neque minorem asserit auctor noster fuisse ethnicorum sacerdotum quam Vestalium impudicitiam. « Ubi enim, » inquit ille, « magis a sacerdotibus, quam inter aras et delubra conducuntur stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? Frequentius in æditorum cellulis, quam in ipsis lupanaribus flagrans libido defungitur. » At expende quæso, utrum ibi ad hæc non respexerit, quæ a Tertulliano dicta legimus: « In templis adulteria componi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque æditorum et sacerdotum tabernaculis, sub iisdem vitiis, et apicibus et purpuris thure flagrante, libidinem expungi. » (*Tertull. Apolog. cap. 15, pag. 16.*) Quapropter alio in libro ipsammet idolatriam ita loquentem induxit: « Ego quidem idolatria sæpiissime mœchiæ occasionem subministro. Sciunt luci mei, et mei montes, et vivæ aquæ ipsaque in urbibus templa, quantum evertendæ pudicitiae procuremus. » (*Tertull. lib. de Pudicit. cap. 5, pag. 719.*) Quid quod Phœnissæ mulieres, ut ait Athanasius, putabant vulgato ante idola corpore, deos fore sibi propitos (*Athanas. Orat. contr. Gent. § 26, pag. 24.*) At de Tertulliano adhuc suo loco dicendum (*Dissert. in Tertull. Apologet. cap. 24, art. 3.*)

Neque dixeris hæc fortasse a Christianis scriptoribus, implacabili ethnicorum odio ductis, aut gratis conficta, aut malitiose amplificata. Nam infinitis propemodum ipsorummet gentilium testimoniis, quæ brevitas causa omittimus, probari possunt. Quædam itaque huc retulisse sufficiat, ac primum quidem hæc Ovidii carmina:

Luminis exigui fuerat prope templa recessus,  
Speluncæ similis, nativo punicea tectus,  
Religione sacer prisca, quo multa sacerdos  
Lignæ contulerat veterum simulacra deorum;  
Hunc iuit, et vetito temerat sacraria probro.  
(Ovid., I. x *Metamorph.*, § penult.)

Acrius vero Juvenalis in hæc turpissima flagitia et D sacrilegia sic invehitur:

Nuper enim, ut repeto, fanum Isidis, et Ganymedem,  
¶ Pacis et advecta secreto palatia Matris,  
Et cereum, nam quo non prostat femina templo?  
Notior Aufidio mochus celebrare solebas  
Quod taceo, atque ipsos etiam inclinare maritos.  
(Juvenal., *Satyr. iv, v. 22 et seqq.*)

Plura adhuc legere poteris in sexta illius Satyra, ubi præter alia bene multa dixit:

Jamque exspectatur in hortis  
Aut apud Isiacæ potius sacraria lense.  
(Idem, *Satyr., vi, v. 485.*)

Neque poctæ tantum, sed alii etiam scriptores

Aethnici tantorum scelerum testes sunt certissimi. Nonne enim Cicero queritur Clodium esse « hominem illum, » qui pulvinaribus « Bonæ deæ stuprum intulerit eaque sacra, quæ viri oculis, ne imprudentis quidem, aspici fas est, non solum aspectu virili, sed flagitio stuproque violari? (Cicer. *Orat. 30, de Aruspic. Resp.* pag. 429, lin. 34.) Nonne Suetonius hæc de Tiberio imperatore litteris consignavit? « Fertur etiam in sacrificando quandam captus facie ministri acerram præferentis, ne quis abstinere, quin pene vixdum re divina peracta, ibidem statim seductum constupraret, simulque fratrem ejus tibicinem, atque utrique mox, quod mutuo flagitium exprobrant, crura fregisse. » (Sueton. lib. in, *in Vita Tiber.* § 4.) Dicendi finem certe non faceremus, si omnia describenda essent, quæ uterque et alii de his de-testandis sceleribus sæpe sæpius tradiderunt.

At si ea omnia ab ipsomet sacerdotibus, uti ab illo, de quo infra disserendum, qui Herculis personam agebat, non perpetrabantur, ii certe plerique omnes illorum concisi erant. Vide ergo quam falsos et impudenter ethnici venditarent propter concessos his sacerdotibus ac Vestalibus honores datae que privilegia Romanos totius terrarum orbi adeptos esse imperium.

#### ARTICULUS V.

*Quomodo Minucius ostendat Romanorum imperium pietate in deos nec fundatum nec auctum, quæ Assyrii, Medi, Persæ, Græci, Ægyptii regnarebant ante illos, et ante eorum Pontifices, Arvales, Salios, Vestales atque Augures.*

Pergit Minucius, alioque non minoris ponderis argumento ei omnia refellit, quæ Cæcilius ac gentiles Romani de tradito sibi propter summam in deos suos pietatem totius mundi imperio stulte jactitabant. Non hi enimvero dii, quos falsos esse ostendimus, aut regna suis cultoribus dederunt, aut propagaverunt eorum fines: sed hæc solus verus omnipotens Deus quibus ac quando vult, largitur. Neque id probatu difficile est. Nam, quemadmodum recte arguit Minucius, omnesque reverunt, « Ante illos, Romanos, Deo dispensante, diu regna tenuerunt, Assyrii, Medi, Persæ, Græci etiam et Ægyptii, cum Pontifices, et Arvales, et Salios, et Vestales, et Augures non halerent. Prius vero dixerat Tertullianus regna ab illo summo Deo dispensari, nec sua Romanos a fictiis diis suis accepisse. Etenim « regnarunt Babylonii, » ¶ inquit, « ante Pontifices, et Medi ante Quindecimviros et Ægyptii ante Salios, et Assyrii ante Lupercos, et Amazones ante virginis Vestales. » (*Tertullian. Apologet. cap. 26, pag. 28; lib. II, ad Nation. cap. 17, p. 79.*)

Paulo tamen aliter Cyprianus: « Regna, » inquit, « non merito accident, sed sorte variantur. Ceterum imperium, ante Romanos, tenuerunt et Assyrii, et Medi, et Persæ; et Græcos et Ægyptios regnasse cognovimus. Ita vicibus potestatum Romanis quo

is, imperandi tempus obvenit, » (Cy-  
or. van. pag. 13) id est, regna in-  
it vicissitudinem rerum humanarum  
ac sicut principium, ita finem habue-  
im autem imperium longo post plura  
cepit, atque bellis, ut diximus, impie-  
ns, sacrilegiis fundatum ac propaga-  
næc Deus omnipotens et æquissimus  
causis permittit, atque illo permit-  
et quando vult, regna omnia dis-

autem, ne minimus quidem dubitandi  
a Assyrii aliæque a scriptoribus no-  
ra gentes ante Romanos regna sua  
rtum esse debet nec imperium Roma-  
liorum populorum regna ab ipsorum  
nquam fuisse. Ut quid enim ea de-  
postmodum ablata sunt, aut in quo  
i, non sine summa impietate maxi-  
m contemptu, invaserunt? Plura si  
eideret, is adeat Ambrosium et Pru-  
funditus evertunt eamdem Romano-  
tationem, a Symmacho gentili absurde  
desis etiam Augustinum, qui hæc fu-  
tur, et insulsam eorumdem ethnico-  
nem opprimat ac profligat (Ambros.  
. 833 et seqq. Prudent. lib. II, cont.  
. Aug. lib. III *de Civ. cap. 8, 9, et*  
*iv, cap. 3 et seqq.*).

aliquis haud dubie sciscitatibus, qui  
es et Salii, quorum mentionem Mi-  
fecit. Quamobrem huic respondebi-  
enque Plinii verbis: « Arvorum sa-  
lulus in primis instituit, seque du-  
trem appellavit inter illos, ab Acca.  
trice sua genitos, spica corona, quæ  
ligaretur, in sacerdotio eis pro reli-  
signi data, quæ prima apud Romanos  
(Plin. lib. xviii, *Hist. Nat. cap. 2,*  
illium testem si postules, cito aderit  
sarius, cuius verba ab A. Gellio sic  
unt: « Ea mulier ex duodecim filiis  
m morte amisit. In illius locum Ro-  
Laurentie sese filium dedit, seque et  
filius fratres Arvales appellavit. Eo  
egum mansit fratribus Arvalium nu-

A mero duodecim, cuius sacerdotii insigne est spica  
corona et albæ infulæ » (Gell. lib. I, *Noct. Attic.*  
cap. 7, pag. 377.) Varro autem illos Arvales fratres  
nuncupatos esse dixit, quia publica sacra faciebant  
ut arva ferrent fruges, atque idcirco mactatæ ab  
illis hostiæ Ambarvales, ut ait Festus, 604 appella-  
bantur. » (Varr. lib. IV *de Ling. lat. pag. 21.*  
Fest. cap. 20 *de Verb. Signific. et in Frgm.*)

Qui autem fuerint Salii docebit te Livius, ubi  
de Numa Pompilio hæc scripto tradidit: « Salios  
duodecim Marti Gradivo legit, tunicæque pictæ in-  
signe dedit, et super tunicam seneum pectori tegu-  
men, cœlestiaque arma, quæ ancilia appellantur,  
ferre, ac per urbem ire, canentes carmina cum tri-  
pudii solemnique saltatu jussit. » (Liv. lib. I, § 22.)  
At longe plura de iis Servius, atque inter Græcos  
Plutarchus, et Dionysius Halicarnasseus, atque  
alii, quos adire culibet promptum est. Nobis vero  
alia postmodum occurret de his adhuc disserendi  
occasio (Serv. in lib. VII, *Aeneid. pag. 503.* Plutar-  
ch. in *Vit. Numæ.*, pag. 66. Dionys. Halicar. lib.  
II, pag. 29.)

Ab iisdem porro scriptoribus litteris mandatum  
est, quomodo idem Numa Pompilius Pontifices et  
Vestales instituerit, ac quales fuerint, quemadmo-  
dum Augures, qui cibo, ut ait Cicero, pullorum  
ore aut sumpto, aut rejecto, vel in terram cadente  
se futura presagire ac prænuntiare mentiebantur.  
Sed id a nobis in sequenti capite enodatius expli-  
candum est (Cic. lib. II *de Divinit. p. 289.*)

Satis autem inter omnes constat hanc fuisse pri-  
mam illorum sacerdotum pontificumque Romano-  
rum, ac proinde eorum religionis et publici deo-  
rum cultus institutionem. At Minucius recte hinc  
concludit falsum esse, Romanos sua in hosce deos  
pietate meruisse totius mundi imperium. Nam an-  
tequam eos tolerant, regnabant Assyrii aliæque  
gentes, superius nominatae, quæ suos pariter deos  
venerabantur, et illorum cultui sacerdotes præfe-  
cerant. Atqui isti ab his diis suis regna non acce-  
perunt, quibus eos adhuc colentibus ademptum  
est. Ergo nec Romani deorum sive suorum, sive  
alienorum favore, vel auxilio adepti sunt impe-  
rium, quod summis sceleribus fundatum ac pro-  
pagatum ostendimus. Sed de his adhuc alia in  
dissertatione agendum nobis erit.

## CAPUT XIX.

Ir argumenta, quibus Cæcilius ex miraculis, oraculis, auspiciis, auguriis, somniis  
atque aliis praedictionibus deos existere probari posse arbitratus est.

## ARTICULUS PRIMUS.

Ius deos existere probaverit ex miracu-  
lo Quintiæ quæ navim, quæ Idæx Matri-  
n vehebatur, solo suo cingulo traxisse  
Castoris et Pollicis, qui a Romanis  
de Perse rege victoriam annuntiarunt;  
mio, quo ludi instaurati; Deciorum de-  
ta hostes fusi et victi, ac simili Curtii  
qua hiatus terræ mirabiliter completus

argumentorum, quibus ethnici deos

D suis revera exsistere probandum suscepserunt, illud  
profecto videtur præcipuum, quod ex eorum mira-  
culis, oraculis, auspiciis, auguriis aliisque hujusce-  
modi 605 praedictionibus elicere conabantur.  
Nemo enim jure unquam merito negabit hanc ar-  
gumentationem, si veritate niteretur, et ea omnia,  
quæ ethnici venditare solebant, si creaturæ vires  
superassent, maximi esse ponderis ac momenti.  
Quamobrem illa sedulo et more nostro ita exami-

nanda sunt, ut nihil quidquam ex iis dissimuletur, quæ vel gentilis Cæcilius profert, vel respondet Christianus Octavius, ac singula, quoad fieri poterit, et augeantur, et majori perfundantur lumine.

Cum Cæcilio itaque a miraculis incipiamus. Quo majori, inquietabat, miraculo deos existere et suis opem ferre probari potest, quam eo, quo Mater Idæa « adventu suo et probavit matronæ castitatem, et Urbem metu hostili liberavit? » Paucis his verbis, quæ nonnullis obscura esse possunt, designat celebre apud ethnicos scriptores Claudius Quintius factum. Narrant enimvero lapideum Idæa, seu deorum matris, hoc est, Cybeles, seu Cereris simulacrum Pessinunte Romanam, ut Annibal Punico bello ex Italia pellcretur, quodam vate suadente, advectum. Ad ostia autem Tiberina cum navis, que simulacrum ferebatur, appulisset, ita immotum permanxit, ut nulla hominum vi potuerit loco suo dimoveri. Tum vero Claudia, cui hactenus dubia pudicitie fama fuerat, eam evidentissime probavit, cum post fusas ad deam, ut aiebant, preces simulacrum illius cum ipsa navi sola; suoque tantum cingulo, quo Romani volebant, in terram deduxit. Et haec quidem posteris mandaverunt Livius, Ovidius, ac paulo obscurius Cicero; atque etiam Christiani scriptores, Arnobius, Lactantius, Augustinus et alii (Liv. *Decad.* iii, lib. iv, post initium; Ovid., lib. iv *Fast.* § 3: Cicer. *Orat.* 30, *pro Arusp. Respon.* pag. 438; Tertullian. *Apologet.*, cap. 22; Arnob., lib. vn, *adv. Gent.*, pag. 253 et seqq.; Lactant., lib. ii, cap. 7; Aug., lib. ii *de Civit.*, cap. 7; lib. iii, cap. 12; et lib. x, cap. 16).

Sed Arnobius respondet, hoc si verum sit, Romanos frustra credidisse hujus simulacri, seu Pessinuntii lapidis, in quo nullum inerat numen, opera vel auxilio partam, ut venditabant ethnici, victoriæ, decus Urbi restitutum, ac porrectos imperii Romani fines. Nam postea cæsis profligatisque totantisque Romanorum exercitibus illa sane exigua deum mater maximos belli impetus nec fregit, nec repulit. Jam vero a nobis observatum est simili modo Minucium dixisse, tutelares urbium et gentium deos nullam ipsiis aut Romanis adversus hostes suos opem tulisse. Nunc autem respondit haec non vera, sed falsa esse miracula, utpote quæ non virtute aliqua divina, sed demonum artibus, potentia et præstigiis facta fuerint. Quod ab illo, ut paulo post ostendemus, copiose ac perspicue demonstratur.

Eadem quoque responsione id ab ipso exploditur, quod Cæcilius deinde sic objicit: « Testes Equestrium fratrum in lacu, sicut ostenderant, statuæ consecratae, qui anheli, spumantibus equis atque fumantibus, de Perse victoriæ ea die, quæ fecerant nuntiaverunt. » Equestræ autem fratres appellat Castorem et **606** Pollucem, quos alii Tyncharidas vocant (Cicer. lib. ii *de Natur. deor.*, p. 214; et *Tuscul.* i, pag. 149, lin. 3). Audacter vero asseverat facta ab illis duo miracula, ac primo quidem

**A** eorum præsidio Persem regem a Romanis vicit et captum, atque victoriæ Romæ ipso die, reportata fuerat, senatui nuntiatam; denique tanti miraculi memoriam erectas eorum statuæ. Eadem narrant Valerius Maximus (lib. i, cap. 8, § 1, pag. 62, et seqq.), Florus (lib. i, cap. 11), Ammianus Marcellinus (lib. xxviii, cap. 4, p. 528), Dionysius Halicarnasseus (lib. vi, *Antiq. Rom.*, pag. 350), Plutarchus (in *Vit. Coriolan.*, pag. 215), et alii plures. Verum ex illis aliqui illud nobis tradidere non tanquam omnino certum, sed rumore publico venditatum. Quin imo Cicero duos personatos homines induxit, Balbum Stoicum, qui hoc exemplo probare conatur deorum suorum præsentiam, deinde vero Cottam Academicum, haec ad aniles fabulas rejicientem (Cicer., lib. ii *de Natur. deor.*, pag. 214, lin. 28; et lib. iii, pag. 241, lin. 30).

**B** Aliud Cæcilius urget miraculum. « Testis ludorum, » inquit, « offensi Jovis, de somnio plebeij hominis iteratio. » Si cui vero haec quo breviora, eo obscuriora videantur, explicata inveniet hisce Ciceronis verbis: « Cum bello latino ludi yotivi maximi primum fierent, civitas repente ad arma est excitata. Itaque ludis intermissis, instaurati constituti sunt. Qui antequam fierent, cumque jam populus consedisset, servus per circum cum virgis cæderetur, furcam ferens, ductus est. Exin cuidam rustico Romano dormienti visus est venire, qui diceret præsultorem sibi non placuisse ludis, idque ab eo jussum esse eum senatui nuntiore, illum autem non ausum; iterum esse idem jussum, et monitum, ne vim suam experiri vellet, ne tum quidem esse ausum; exin filium ejus esse mortuum; eamdem in somniis admonitionem fuisse tertiam: tum illum etiam debilem factum, rem ad amicos detulisse, quorum de sententia lecticula in curiam esse delatum, cumque senatui somnium enarrasset pedibus suis domum revertisse. Itaque somnus comprobato a senatu, ludos illos iterum instauratos memoriam proditum est. » (Cic. lib. i *de Divin.*, pag. 264, lin. 49.)

**D** Rem adhuc paulo uberioris describit Livius (Liv. lib. ii, cap. 36), et quem Orator et Arnobius (lib. vii, *adv. gent.*, pag. 244 et seqq.) rusticum duntaxat vocant, ab illo, atque ab Augustine *T. Latinus* (August. lib. iv, *de Civit.*, cap. 26), pag. 207), in quadam hujus editione *Tib. Attinius*, plebeius homo, qui a Dionyeio Halicarnasseo (lib. vii *Antiq. Rom.*, pag. 472), et Plutarcho, Troc Ax:ivo; (Plutarch. in *Vita Coriolan.*, tom. I, pag. 225), salis dives, a Valerio autem Maximo (lib. i, cap. 7, § 4), nisi in ejus editis ac manuscriptis erratum sit, *T. Attinius*, et a Lactantio *Tib. Attinius* (Lactant., lib. ii, cap. 7, pag. 176), a Macrobius (lib. i *Saturnal.*, cap. 11), qui id anno **607** ab Urbe condita 473 contigisse scribit, *Annus* appellatur.

Verum citati a nobis Lactantius et Augustinus,

quemadmodum Minucius, contendunt, hæc dæmonum dolis ac præstigiis esse tribuenda : « De ipsis, » inquit Minucius, « illa quæ paulo ante dicta sunt, ut Jupiter ludos repeteret ex sounnio, ut cum equis Castores viderentur, ut cingulum matronæ navicula sequeretur ; hæc omnia sciunt plerique pars vestrum ipsos dæmones de se ipsis confiteri, quoties a nobis tormentis verborum, et orationis incendiis de corporibus exiguntur. » Quæ quidem infra explicabimus clarius, et quam vera sint, demonstrabimus.

Quid deinde Cæcilius ? « Et Deciorum, » inquit, « devotio rata. » His ille, nec pluribus verbis innuit Deos patrem et filium, quibus aliqui nepotem adjungunt, postquam se pro Romanis exercitibus devovissent, armatos irruisse medios in hostes, ac des peratam gloria morte victoriam fuisse consecutus. Atque hæc varii scriptores, ac in primis Cicero, Valerius Maximus, Florus, Plinius et Livius narraverunt.

Verum Balbo Stoico hæc apud Ciceronem objiciunt Cotta, tanquam cæteris omnibus ethnicis, adversus Christianos postea pugnaturis, obviam ire voluisset, his respondit verbis : « Tu autem Deciorum devotionibus placatos esse deos censes. Quid fuit eorum tanta iniquitas ut placari populo Romano non possent, nisi viri tales occidissent ? Consilium illud imperatorum fuit, qui patriæ consulerent, vitæ non parcerent. Rebant enim fore ut exercitus imperatorem, equo incitato se in hostes immittentem persecuerentur. Id quod evenit. » (Cicer. lib. ii de Finib., pag. 61 ; lib. i Tuscul., pag. 130 ; lib. iii, pag. 146 ; de Senect., pag. 416 ; Parad. 2, pag. 434 ; Valer. Max., lib. v, cap. 6, § 5 et 6 ; Florus, lib. ii, cap. 14 et 17 ; Plin., lib. xxii, Hist. natur. pag. 180 ; cap. 2, pag. 557. Liv. Decad. 1, lib. xviii, pag. 121 ; Cic., lib. ii de Natur. Deor., pag. 215 ; et lib. iii, pag. 242.) Tantum igitur abest, ut in hac Victoria quidpiam miraculi, aut deorum præsentium auxiliis fuisse putaverit, quin potius maximam illorum, si id fecissent, iniquitatem haud immerito coarguat. Docet itaque hanc Deciorum devotionem nihil aliud fuisse nisi imperatorum σπατάγμα, consuetasque artes et dolos, quibus hostes fuderunt, ac de iis reportarunt victoriam. Cui quidem Cottæ, seu malis, Ciceronis sententia Zonaras subscrississe visus est (Zonar., lib. vii Annal. § 26, pag. 362).

Postremo addidit Cæcilius : « Testis et Curtius, qui equitis sui vel mole, vel honore hiatum profunde voraginis coæquavit. » Quidam putant ibi duplex esse librarii mendum, ac pro « equitis... honore, » scribendum « equi... onere. » Sed nequicquam. Etenim scribit Livius Curtium « equo quam maxime poterat ornato insedisse. » Observat autem Servius « equitem » aliquando apud Virgilium idem atque equum significare (Liv. Decad. 1, liv. vii, pag. 103 ; Virgil., lib. iii Georg. v. 116.)

**608** Apud eundem porro Livium legimus, cum gæpentinus medio in urbis foro hiatus terræ expleri

A a nemine potuisset, M. Curtium, bellicosum juvenem, seso diis devovisse, atque armatum, equo concesso, eam in specum se dedisse præcipitem ac continuo, ut loquitur Valerius Maximus (Valer. Max., lib. v, cap. 6. § 2), terram injectis honoris gratia frugibus, pristinum recuperasse habitum. Quod Livio quemadmodum Cæcilio non mediocre prodigium videbatur. Sed Varro (Varr., lib. iv de Ling. lat., pag. 36 et seqq.) triplicem ea de re historiam a Proculo, Pisone et Elio Stilone, diversa narrantibus, proditam perhibet. Quid vero, quod Zonaras (Zonar., lib. vii Annal., § 25, pag. 360) iis se minime refragaturum esse profitetur, qui hæc a fide veri aliena existimabunt. Orosius vero quoscunque sive deos, sive homines corripit, qui terræ hiatum, nisi vivus homo sorbeatur, compleri non posse opinati sunt (Oros., lib. iii Hist., cap. 5). Denique, ne Hieronymum omnino prætereamus, observare juvat eum aperte docuisse his Curtii, Deciorum aliorumque similiūm factis, quamvis vera esse probentur, fidem Christianorum non modo non minui, sed iis fieri certiore. » Si historis, » inquit, « gentilium credimus, quod Codrus, et Curtius, et Decii mures, pestilentias urbium, et famas, et bella suis mortibus represserint, quanto magis hoc Dei Filio possibile credendum est, quod cruento suo non urbem unam, sed totum purgaret orbem ! » (Hieronym. in cap. i Epist. ad Ephes. v. 7.) Plura de his insolitis effectibus, quæ miracula ethnicis videbantur, disputat Augustinus, quem facile adire poteris (August., lib. x De Civ., pag. 252 ; et lib. xxi, cap. 6 et seqq., pag. 724 et seqq.).

Cæterum ea omnia Christianis objecta a Cæcilio aliisve gentilibus exempla, sive argumenta, jam Minucius invictissimis illis rationibus funditus subverterat, quibus unum tantummodo Deum, nec plures esse demonstravit. Verum hac responsione non contentus, palam cuilibet facit ea omnia, ut paulo ante diximus, ac sequenti capite ostendimus, facta fuisse dæmonum fraudulentis artibus et præstigiis.

#### ARTICULUS II.

*Deorum præsentiam a Cæcilio non probari oraculis vatumque responsis, quibus Minucius opponit Amphiaraui, Tirestæ, Apollinis Pythii exempla, atque oraculorum amphibologiam et defectum.*

D Tametsi ad probandam deorum præsentiam non insimi momenti sint oracula, quibus res futuræ modo aliquo rerum creatarum vim superante prænuntiantur, Cæcilius nihilominus, « Predicta, » inquit, « de oraculis fata transilio. » Rationem autem continententer reddit, cur tanti ponderis argumentum prætermittat : « Ne vobis, » ait ille, « antiquitas nimium fabulosa videatur : » et recte quidem. Nam quanto validius ex veris sacrisque prophetarum nostrorum oraculis, quæ effectum suum sortita sunt, ad asserendam Christianæ religionis veritatem argumentum, ut alibi videbimus, eritur, tanto levius et debilius est, si oracula fa-

bulosa, **¶¶¶** dubia et amphibologis plena sint. A At talia fuisse ethnicorum oracula sic eventus probavit, ut id Cæcilius non potuerit inficiari.

Ad aliud itaque confudit propugnaculum, unde contra Christianorum impetus deos suos eorumque superstitiones cultus felicius se defensurum arbitratur. Urget ergo responsa, quæ vates in templis reddere solebant. Contendit enim illos in iisdem suis templis ubi deos habitare opinabantur, divino eorum afflato ac numine plenos futura prædictisse ac deditis cautelam periculis, morbis medelam, spem afflictis, et aliis solatium aut levamen. Verum quomodo illi hæc præstare potuissent, quos Minucius plane fictitious nullosque esse perquam evidenter demonstraverat?

Ne tamen petitam ex vaticiniis, illorum, uti putabant ethnici, afflato editis, argumentationem, quamvis jam eversam, declinari Cæcilius causatur, plura idcirco atque celebriora vatum responsa singillatim confutat, ac Christianis perperam obiecti ostendit: « Quæ vero, et quanta de oraculis prosequar? Post mortem Amphiaraus ventura respondit, qui proditum iri se ob monile ab uxore nescivit. » Eriphylæ nomen huic fuit Amphiarauxori, de qua Cicero: « Eriphylam accepimus in fabulis ea cupiditate, ut eum vidisset monile, ut opinor, ex auro et gemmis, » a Polynice oblatum, « pulchritudine ejus incensa, salutem viri proderet. » (Cicer. lib. ix, *in Verrem*, pag. 167, lin. 3.) Sed de Amphiarae jam disputavimus (Tom. I *Apparat.* lib. iii, dissert. 2, cap. 20, art. 2, pag. 1117). C Itatis porro ibi scriptoribus adjungemus Hieronymum, qui Ciceronis Minuciique nostri sententiam sic comprobat: « Eriphyle dicitur prodiisse Amphiaraum, et saluti viri monile aureum præstulisse. » (Hieronym., lib. i *ad. Jovinian. circ. fin.*) Vide adhuc, si lubeat, in *Odyss.* Homeri lib. xi, v. 325 scholia; et in Virgilii lib. vi *Aeneid.* v. 44 Servii annotationes.

Deinde vero « Tiresias, » ait auctor noster, « cœsus futura videbat, qui præsentia non videbat. » Prius autem Cicero, ex quo sua ille videtur delibasse diserte affirmat: « Augurem Tiresiam, quem sapientem fingunt poetæ, nunquam inducunt depolorantem cœcitatem suam. » (Cic. lib. v. *Tuscul.*, pag. 194, lin. 17.) Poetarum autem nomine si grecos comprehendit, Homerum eorum principem haud dubie designat, qui Tiresiae cœcitatem, *Odyss.* x, v. 492, coenit. Hujus in commentario duo illius cœcitatis causæ proferuntur. Tertiam Ovidius suppeditat, quia, cum sententiam de mulieris virisque voluptate contra Junonis opinionem tulisset, ab ea excœcatus dicitur (Ovid. lib. iii *Metamorph.* § 4, pag. 108 *et seqq.*). Quartam alii, quod lavantem Minervam vidisset. De illo alibi disseruimus (Tom. I *Apparat.* lib. iii, dissert. 2, cap. 20, art. 4, p. 1186). At hinc certe intelliges quo jure Minucius noster illum irrideat, qui gloriabatur futura prævidere, qui præsentia non videbat.

**¶¶¶** Magis seruum, nec minus verum illud est, continenter adjecit: De Pyrrho « Ennius Ap. Pythii responsa confinxit, cum jam / versus facere desiisset. » Quæ procul dubio desi sunt ex his Ciceronis verbis: « Herodotum et ratiorem ducam Ennio? Nam minus ille pot Crœso, quam de Pyrrho fingere Ennius? Qui est, qui credat Apollinis ex oraculo hoc esponsum:

Aio te, Æacida, Romanos vincere posse.

Primum latine nunquam Apollo locutus Deinde ista sors inaudita Græcis est. Pr Pyrehi temporibus jam Apollo versus facere rat. Postremo, quanquam semper fuit, ut Ennius est, stolidum Æacidarum genus... B hanc amphibolię versus intelligere pot vincere te Romanos, nihilo magis in se, q̄ Romanos valere... Sed quod caput est, cur ist jam oracula Delphis non eduntur, non modo estate, sed jam diu? jam ut nihil possit esse c̄ptius. » (Cicer. lib. ii *de Divin.*, pag. 296, l.

Intelligis sane quantum deducta ex ethnicis in illorum religionis gratiam argument ipsomet Cicerone infirmetur. Et certe prætenebas ab eo allatas, solus ille oraculorum multo magis post Oratoris ætatem defectus eorum amphibologia, manifeste demonstra ex illis in ethnicorum religionis gratiam confici. Recte igitur inde contra Cæciliū et ethnicos non solum Minucius, sed alii etiam quissimi nostri scriptores argumentati st̄ alibi patescimus. Consule adhuc, si lubet, attente, si vacat, lege quæ Eusebius de eorumque amphibolię ex ipsomet ethnicis toribus retulit (Tom. I *Apparat.*, pag. 770; lib. v *Præpar. Evang.*, cap. 18, 19, et pag. *seqq.*; lib. vi, cap. 256 *et seqq.*).

Unum his adjicere nobis liceat, ex eodem Cicerone decerpta fuisse, quæ continuo dixi cius: « Demosthenes quod sciret responsa sit φιλιππικειν Pythiam querebatur. » Apud L enimvero oratorem litteris mandatum leg « Demosthenes quidem, qui abhinc annos ccc fuit, jam tum φιλιππικειν Pythiam dice est, quasi cum Philippo facere. Illoc aut spectabat, ut eam a Philippo corruptam dicere (Cicer. lib. ii *de Divin.*, pag. 296, lin. 38.) Quidam ad explicandam auctoris nostri mentem et ad refellendos gentiles validius proferri

### ARTICULUS III.

Proponitur Cæciliī argumentum, quo probare ob auspicio et auguria a Sulpicio, Claudio, Flaminio et Crasso contempla, Romanorum citius, diis vindicantibus, atque adeo existit cœsos ac profligatos.

In stat adhuc Cæcilius, et arguento ex aet et auguriis deducto deos reapse existere ev probari posse opinatus, illud variis exemplis ac stabilire molitur: « Frequentius »

quemadmodum ille loquitur, « quam volebamus, A deorum praesentiam contempta auspicia contestata sunt. Sic 611 Allia nomen infaustum. » Celeberrimam ibi notat Alliensem cladem, qua Romanus exercitus, cui Sulpitius tribunus militum præpositus fuerat, ad Alliam flumen et lapidem undecimum, a Gallis, Brenno duce, cassus fususque, et Urbs ab iis capta est. Quamobrem diem illum, de quo tamen non una scriptorum omnium est sententia, inter infaustos, atros nefastoisque deinceps babuerunt. Et certe Cicerio ad Atticum scripsit: « Majores nostri funestiorem diem esse voluerunt Aliensis pugnae, quam Urbis captæ; quia hoo malum ex alio. Plura qui desiderabit, audeat Livium Decade I. lib. v. pag. 85 et seqq.; et lib. vi, init. pag. 92; Cornelium Tacitum lib. xv. Annal. pag. 193, et lib. ii Hist. cap. 230; Gellium lib. v. cap. 17; Macrobium lib. i Saturnal. cap. 17; Plutarchum tom. II in Vita Camilli, pag. 137, et tom. II Quæst. Rom. pag. 269.

Alia deinde funesta spretorum auspiciorum atque auguriorum exempla proponit urgetque Cæcilius: « Claudii et Junii non prælium in Pœnos, sed separe naufragium est: et ut Thrasymenus Romanorum sanguine major esset et decolor, sprevit auguria Flaminius. » Quæ quidem omnia Cicero paulo explicatus ac dilucidius, ubi Ballium Stoicum eodem, ac Cæcilius, modo pro diis suis disputantem introducit: « Nihil nos P. Claudii, bello Punico primo, temeritas movebit, qui etiam per jocum deos irridens, cum cavea liberati pulli non pascerentur, mergi eos in aquam jussit, ut biberent quoniam esse nollent. Qui risus, classe devicta multas ipsi lacrymas, magnam populo Romano cladem attulit. Quid collegae ejus Junius eodem bello? Nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruisse? Itaque P. Claudiuſ a populo condemnatus est; Junius necem ipse sibi concivit. C. Flaminius Cæcilius, religione neglecta, cecidisse apud Thrasymenum scribit, cum magno reipublicæ vulnere. Quorum exitio intelligi potest eorum imperiis rempublicam amplificatam, qui religionibus paruisserunt. » (Cicer. lib. ii de Nat. deor. pag. 214, lib. 43.) Nunquid vero auditis his Tulli verbis, quibus omnia a Cæcilio dicta simul continentur, ei prorsus refragaberis, qui ad illa eumdem Cæciliū respexisse suspicabatur? Quod si tamen persuasum habeas eum ad alia spectasse ejusdem Ciceronis loca, ubi rursus de tribus illis ducibus, sed brevius retulit, vel ubi seorsum de Junio et Claudio, et alibi de Flaminio cadem copiosius narravit; tibi non omnino repugnabimus (Idem, lib. ii de Divinat., pag. 281 et 289, ac lib. i, pag. 268). De illis autem agunt quoque Valerius Maximus, quemadmodum de Flaminio Livius, Plutarchus, Florus, atque in primis Ovidius, qui hanc in rem expresse cecinit:

Sint tibi Flaminius Thrasymenaque littora testes,  
Per volucres æquos multa monere deos  
(Ovid., l. vi Fast. p. 685.)

B Sed de hac historia adhuc in sequenti dissertatione aliiquid nobis dicendum.

Postremo Cæcilius: « Et ut Parthos signa repetamus, dirarum imprecations Crassus et meruit et 612 irrisit. » Quis horum verborum sensus sit, ut percipiatur, observandum est quod Suetonius in Vita Octavii Augusti tradidit: « Parthi, » inquit, « Armeniam vindicanti facile cesserunt, et signa militaria, quæ M. Crasso et M. Antonio ademerant, reposcenti reddiderunt. » (Suet. in Vita Octavii Aug. § 21.) Ex his quippe verbis colligi potest hunc esse auctoris nostri sensum: Et ut a Parthis signa militaria Augustus reposceret, ea Crassus, spretis dirarum imprecationibus, amiserat. Inde Cicerio paucioribus verbis idem memorie manda- verat: « M. Crasso quid acciderit videmus, dirarum obnuntiatione neglecta. » (Cic. lib. ii de Divin., pag. 298, lin. 26.) Sed fusius totam hanc historiam descripserunt Plutarchus, in Vita Crassi tom. I, pag. 552 et seqq.; Dio Cassius lib. xxxix Histor. Rom., pag. 121 et seqq.; Florus lib. iv de Gestis Rom.; cap. 11; Eutropius lib. vi Histor. Rom., ante finem; Velleius Paterculus, lib. ii Hist. ante medium, atque alii, quibus adjungendus est Valerius Maximus, qui eam sicuti Cæcilius his verbis absolvit: « Sic dii spreti excandescunt, sic humana consilia castigant ubi se cœlestibus præferunt. » (Val. Max. lib. i, § 11.)

#### ARTICULUS IV.

Quomodo Minucius superius Cæciliī argumentum diis Reguli, Mancini, Pauli ac Julii Cæsaris exemplis, funditus evertat, ubi de solistimo tripludio.

Superius Cæciliī argumentum priusquam solvat Minucius, illud sic repetit: « Claudius et Flaminius et Junius ideo exercitus perdiderunt, quod pullorum solistimum tripudium exspectandum non putaverunt. » Quid sit autem solistimum tripudium ex Cicerone, qui illud divinandi genus repudiatur, discere quivis poterit. Sic autem Orator: « Attulit in cavea pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius. Ille sunt igitur aves internuntiæ Jovis, quæ pascantur neene quid refert? Nihil ad auspicia. Sed quia cum pascuntur necesse est aliiquid ex ore cadere, et terram pavire, terripavium primo, post terripodium dictum est; hoc quidem jam tripudium dicitur. Cum igitur offa jam cadit ex ore pulli, tum auspicandi tripudium solistimum nuntiavit. » (Cicer. lib. ii de Divin., pag. 289, lin. 33.) Frustra igitur quidam in auctoris nostri textu, solemnissimum pro solistimum, corrigi voluerunt. Nam hoc nomine proprie illud significabant, quod ex ore pulli in solidum cadebat. Neque ibi tantum, sed prius Cicero dixerat: « Nostri quidem magistratus auspiciis utuntur coactis; necesse enim est, offa objecta, cadere frustum ex pulli ore, cum pascitur. Quod autem scriptum habetis, aut tripudium fieri, si ex ea quid in solidum ceciderit, hoc quoque quod dixi coactum, tripudium solistimum

dicitis. » (Ibid., pag. 260, lin. 13.) Sed de his plura Brissonius, quæ te legisse proculdubio non penitentebit (lib. I, *Formul.*, pag. 137).

Posthæc Minucius objecta a Cæcilio exempla allie plane oppositis, quæ a Cypriano totidem pene verbis pro more descripta sunt, infirmat penitusque destruit (Cyprian. lib. *de Idol. vanit.*, pag. 13). Nam **613** iis perspicue demonstrat, sive servatis hujuscemodi auspiciis et auguriis, sive spretis ac neglectis, res non minus feliciter aut infelicitate ducibus quibusdam cessisse. Recte ergo inde arguit ex iis non posse deorum præsentiam demonstrari. Ac primum quidem : « Quid, » inquit, « Regulus? Nonne auguria servavit, et captus est? Jam vero ostendimus M. Attilium Regulum a Poenis, quos haud semel vicerat, captum crudelissimaque morte interemptum fuisse. Atqui ab illo ante hanc pugnam auguria more solito observata, ex hisce colligi potest Valerii Maximi verbis, quibus palam profitetur se nescire utrum ille « in his, quæ ad custodiam religionis pertinent, omnes non præcesserit. » (Valer. Max., lib. I, cap. 1, § 14.) Quocirca Augustinus inde cum auctore nostro concludit Regulum exemplo suo docuisse : « Nihil deos ad istam temporalem felicitatem suis prædolentes cultoribus; quandoquidem ille eorum deditus cultui, et victus, et captivus abductus; et qui noluit aliter, quam per eos juraverat, facere, novo ac prius inaudito, nimiumque horribili suppliciū genere cruciatus extinctus est. » (August. lib. I *de Civit.*, cap. 15, pag. 15.)

Secundum Minucius exemplum statuit in Mancino : « Qui religionem, » ut ille loquitur, « tenuit, et sub jugum missus est, et deditus. » At sane quo certius est Mancinum, post infausta adversus Numantinos prælia, in eorum adductum fuisse servitutem, eo dictu diſſicilius, qua ratione religionem tenuisse dicatur. Ethnici siquidem scriptores aut obscure testificantur illum idcirco tantis calamitatibus afflictum, quia invitatis ac reluctantibus auspiciis diisque suis, bellum suscepérat. Audi, quæſo, Titum Livium : « C. Hostilio Mancino consule sacrificante, pulli ex cavea evolaverunt; concidenti in navem, ut in Hispaniam proficiſceretur, accidit audiri : Mane, mane, Mancine; quæ auspicia tristia fuisse eventu probatum est. » (Liv. epit., lib. LV.) Valerius autem Maximus hæc paulo uberioris hisque verbis enarrat : « Consuli Mancino, in Hispaniam ituro, hæc prodigia acciderunt. Cum Lavinii sacrificium facere vellet, pulli cavea emissi in proximam sylvam fugerunt, summaque diligentia quæſiti reperiri nequierunt. Cumque ab Herculis portu, quo pedibus pervenerat, navem concenderet, talis vox sine ullo auctore ad aures ejus pervenit : Mancine, mane. Qua territus cum itinere converso, Genuam petisset, et in scapham esset ingressus, anguis eximie magnitudinis vius e conspectu abiit. Ergo numerum prodigiorum numero calamitatum æquavit, infeli pugna, turpi

A fœdere, deditione funesta. » (Valer. Max., lib. II cap. 6, § 7.) Præcipitem itaque, addit ille, Flaminii, de quo paulo ante disseruimus, vesanamque perseverantiam subscutus est.

Quomodo igitur religionem servavit, qui « ad versum Numantinos, » sicut Aurelius Victor adhuc perhibet, » vetantibus avibus, et nescio qua voce revocante profectus.... in leges hostium fœdus percussit, quo per senatum improbatum, Numantinis deditus est? » **614** Aurol. Vict. *De viris illustr.*, cap. 59.) Etenim « senatus, » teste etiam Paulo Orosio. « dissolvi fœdus, et Mancinum dedi Numantinis præcepit, qui nudato corpore, manibus post tergum revinctis, ante portas Numantinorum expeditus, ibique usque in noctem manens, a suis desertus, ab hostibus autem non susceptus, lacrymabile utrisque spectaculum præbuit. » (Oros. lib. V *Hist.*, cap. 4.) Nonne ergo tam miserabilis consilii exemplum magis facit pro Cæcilio, qui eo confidere poterat Mancinum tantis cœsum fuisse a plagis, quia deorum auspicia et religionem spreverat?

Verum Orosius ibidem nos admonet hunc illis unum esse, a quibus, « quantum in ipsis fuit prodigia ex more curata sunt, » (Ibid.) et tamen ab aruspiciis fallaciarum structoribus decepti sunt. Quamobrem Augustinus ridet hæc ipsa auguria, petitque an alii pulli contra Numantiam processerant (Augustin. lib. III *De civit.*, cap. 24, pag. 80). Perpende ergo au Mancinus eo sensu religionem tenuisse dicatur, quia more solito sacrificaverat, ac fallentibus auguribus, auspicia sibi propitia esse crediderit.

Certius itaque est propositum deinde a Minucio exemplum Pauli, qui, sicut ille ait, « pullos edaces habuit, » atque ideo felicem exitum præsagientes. « tamen cum majoro reipublicæ parte prostrati sunt. » De Cannensi pugna loquitur, quam omnem Romanæ historiæ aliquique scriptores et Paulo, et Romanis funestissimam fuisse fatentur, ac Livius Alliensi nobilitate parem esse asseverat (Liv. lib. XXII, §. 50). Rei igitur certæ neminique incognitæ plures dari testes nihil necesse est. Sed audiendum Cotta, qui apud Ciceronem inde arguit nullam esse deorum providentiam : « Si enim hominum generi, » inquit, « consulebant, cur Paulum Cannæ sustulerunt? cur Poenorum crudelitati Reguli, de quo mox loqueremur, corpus est præbitum? » (Cic. lib. III *de Nat. deor.* pag. 262, lin. 7 et seqq. Quin etiam ipsem Cicero hinc concludit nulla esse deorum auspicia, quibus Paulus paruit, neo minus cecidit in Cannensi pugna cum exercitu (Idem, lib. II *de divinat.*, pag. 289, lin. 24).

Eodem adhuc modo ea ibidem confirmat, quæ ultimo loco de Julio Cæsare auctor memorat, cum renitentibus spretisque auguriis et auspiciis, ante brumam in Africam feliciter navigasse ac vicesse. Hanc enimvero in rem hæc ipsissima sunt illius Oratoris verba : « Quid ipse Cæsar? Cum a summo